
 

 
 
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 
Presa d’atto della rinuncia della Dott.ssa Cristina Pancini all’assegno di ricerca, della durata di 
dodici mesi, conferito ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di 
ricerca di cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per lo svolgimento 
di attività scientifica all’interno del progetto di ricerca denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte 
contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine dell’Ottocento agli anni 
Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca”, nell’ambito del 
Bando PRIN (Progetti di Rilevante Interesse Nazionale) 2022, finanziato dall’Unione europea – 
NextGeneration EU, di cui al Decreto di Ammissione al finanziamento del Ministero 
dell'Università e della Ricerca n. 1079, del 19 luglio 2023 – CUP MASTER B53D23022300006 – 
CUP DERIVATO B53D23022310008 – CODICE: UNIVDA/PRIN22.POR/01/2023. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 22 concernente il conferimento degli 
assegni di ricerca; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’articolo 22 della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
 



 

visto il Decreto Rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Prof.ssa Elena Cattelino, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data del 28 
ottobre 2022; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 245, del 12 dicembre 2023, recante “Istituzione di un assegno di 
ricerca, della durata di dodici mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui 
all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per lo svolgimento di attività scientifica all’interno del 
progetto di ricerca denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine 
dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca”, nell’ambito del Bando 
PRIN (Progetti di Rilevante Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto di Ammissione al finanziamento del Ministero 
dell'Università e della Ricerca n. 1079, del 19 luglio 2023 – CUP MASTER B53D23022300006 – CUP 
DERIVATO B53D23022310008 – CODICE: UNIVDA/PRIN22.POR/01/2023. Approvazione ed 
emanazione del relativo bando”, ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 2 del 7 febbraio 2024; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 20, del 3 febbraio 2024, concernente l’approvazione degli 
atti della Commissione esaminatrice, l’autorizzazione alla spesa e il conferimento del sopracitato assegno 
di ricerca alla Dott.ssa Cristina Pancini; 

richiamato il contratto individuale di lavoro n. 46, del 23 febbraio 2024, stipulato tra l’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste e la Dott.ssa Cristina Pancini, con decorrenza il 23 febbraio 
2024 e termine il 22 febbraio 2025;  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n.12, del 27 febbraio 2024 recante Presa d’atto degli 
obblighi in materia di informazione e comunicazione, di cui alla nota del Ministero dell’Università e della Ricerca 
(Segretariato Generale – Direzione generale per la ricerca – Ufficio III), prot n. 26278, del 28 dicembre 2023, concernenti 
il progetto denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine 
dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca” nell’ambito del 
Programma PRIN (Progetti di Rilevante Interesse Nazionale) 2022, di cui al Decreto Direttoriale n. 104, del 2 febbraio 
2022, del Ministero dell’Università e della Ricerca, Responsabile dell’unità di ricerca locale, Prof.ssa Valentina Porcellana 
- CUP master: B53D23022300006; CUP derivato: B53D23022310008;  
 
vista la nota prot. univda n. 5043/VII/04 del 25 marzo 2024, con la quale la Dott.ssa Cristina Pancini ha 
comunicato, ai sensi dell’art. 8 del contratto sottoscritto, al Rettore e alla Struttura di afferenza di 
rinunciare all’assegno di ricerca in oggetto, con decorrenza dal giorno 20 marzo 2024 (ultimo giorno di 
servizio presso l’Ateneo il giorno 19 marzo 2024); 

rilevato che la Dott.ssa Cristina Pancini, avendo presentato le dimissioni non attenendosi al rispetto della 
comunicazione scritta al Rettore e alla struttura di afferenza con almeno 30 giorni di preavviso, è tenuta 
a versare all’Ateneo un’indennità pari ad euro 1.613,92 (milleseicentotredici/92), corrispondente a 30 
(trenta) giorni, ai sensi dell’articolo 8 del contratto da lei sottoscritto;  

rilevato, altresì, che in data 27 marzo 2024 è stato effettuato il pagamento relativo al cedolino di paga 
dell’intera mensilità di marzo 2024; 

considerato, per quanto sopra, che la Dott.ssa Cristina Pancini è tenuta a restituire, altresì, la quota parte 
del cedolino di paga del mese di marzo 2024, relativa alle giornate dal 20 marzo 2024 al 31 marzo 2024, 
per un importo lordo di euro 591,77 (cinquecentonovantuno/77);  

ritenuto, pertanto, opportuno e urgente, al fine del rispetto della scadenza della trasmissione del ciclo 
stipendi, prendere atto della rinuncia della Dott.ssa Cristina Pancini, all’assegno di ricerca, della durata di 



 

dodici mesi, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’articolo 
22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per lo svolgimento di attività scientifica all’interno 
del progetto di ricerca denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, antropologia e “paesaggi di confine”: 
dalla fine dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e sperimentare nuove pratiche di ricerca”, 
nell’ambito del Bando PRIN (Progetti di Rilevante Interesse Nazionale) 2022, finanziato dall’Unione 
europea – NextGeneration EU, di cui al Decreto di Ammissione al finanziamento del Ministero 
dell'Università e della Ricerca n. 1079, del 19 luglio 2023 – CUP MASTER B53D23022300006 – CUP 
DERIVATO B53D23022310008 – CODICE: UNIVDA/PRIN22.POR/01/2023, a decorrere dal 20 
marzo 2024 (ultimo giorno di servizio presso l’Ateneo il giorno 19 marzo 2024); 

ritenuto necessario, altresì, rettificare la scrittura anticipata di riporto n. 220/2024, riportando la somma 
residua autorizzata, in disponibilità del progetto con codice PRIN22.PORCELLANA.SHS; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto della rinuncia della Dott.ssa Cristina Pancini all’assegno di ricerca, della durata di 

dodici mesi, conferito ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca di 
cui all’articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, tipologia b), per lo svolgimento di attività 
scientifica all’interno del progetto di ricerca denominato “BorderArt(E)Scapes. Arte contemporanea, 
antropologia e “paesaggi di confine”: dalla fine dell’Ottocento agli anni Duemila, leggere la contemporaneità e 
sperimentare nuove pratiche di ricerca”, nell’ambito del Bando PRIN (Progetti di Rilevante Interesse 
Nazionale) 2022, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU, di cui al Decreto di 
Ammissione al finanziamento del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 1079, del 19 luglio 2023 
– CUP MASTER B53D23022300006 – CUP DERIVATO B53D23022310008 – CODICE: 
UNIVDA/PRIN22.POR/01/2023, a decorrere dal 20 marzo 2024 (ultimo giorno di servizio presso 
l’Ateneo il giorno 19 marzo 2024); 
 

2. di dare atto che per il mancato preavviso, di cui all’articolo 8 del contratto individuale di lavoro per 

l’attività di ricerca svolta, la Dott.ssa Cristina Pancini è tenuta a versare all’Ateneo un’indennità di 

mancato preavviso pari ad euro 1.613,92 (milleseicentotredici/92), corrispondente a 30 (trenta) 

giorni;   

 

3. di dare atto che la Dott.ssa Cristina Pancini è tenuta a restituire all’Ateneo la quota parte del cedolino 

di paga del mese di marzo 2024, relativa alle giornate dal 20 marzo 2024 al 31 marzo 2024, per un 

importo lordo di euro 591,77 (cinquecentonovantuno/77); 
 

4. di effettuare la rettifica totale della scrittura anticipata di riporto n. 220/2024 riportando la somma 

residua autorizzata, in disponibilità del progetto con codice PRIN22.PORCELLANA.SHS, a seguito 

della rinuncia di cui al precedente punto 1;  

 
5. di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
6. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo e di trasmetterlo al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali, nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica; 

 
7. di trasmettere, altresì, il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale;  

 



 

8. di dare atto che, avverso al presente Decreto, è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  
Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 


		2024-04-09T13:13:27+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-04-09T17:14:46+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-04-10T08:53:46+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




